
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE 

                                                                     

 
  

  
 COMUNE DI TERNI            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Adunanza del giorno _________  
 
_____________ N. ___________ 

        

           
 
        
 

                                               Partecipa il vice Segretario Generale del Comune Dott. Luciano Sdogati  

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Protocollo di Intesa stipulato ad Acquasparta il giorno 05 marzo 

2010 tra il Comune di San Gemini, Acquasparta e Massa Martana 

finalizzato alla formazione congiunta del Quadro Strategico di 

Valorizzazione (QSV) previsto dalla L.R. 12/2008, e per la promozione di 

azioni integrate di valorizzazione del territorio attraversato dalla via 

Flaminia antica per la redazione di un progetto di percorso ciclo-pedonale; 

 

VISTA la proposta di Quadro Strategico di Valorizzazione redatta dai 

Comuni di San Gemini, Acquasparta e Massa Martana, dove una delle 

“idee forza” condivise è “Il Territorio della via Flaminia antica, dei siti 

archeologici, dei beni culturali diffusi e il patrimonio naturalistico”; 

 

TENUTO CONTO del Progetto strategico “Flaminia Antica e Siti 

Archeologici” contenuto nel Quadro Strategico di Valorizzazione 

intercomunale che intende Potenziare e sistematizzare le risorse storico-

culturali, antropiche e naturalistiche presenti nel territorio storico dei 

comuni di San Gemini, Acquasparta e Massa Martana intorno alla Flaminia 

Antica; 

 

CONSIDERATO che all'art. 5 del Protocollo di intesa tra i Comuni di San 

Gemini, Acquasparta e Massa Martana viene individuato il Comune di 

Acquasparta quale Comune capofila e che il Comune capofila assume un 

ruolo di coordinamento e punto di riferimento tra gli Enti firmatari e 

responsabile delle iniziative correlate al Quadro Strategico di 

Valorizzazione e la promozione di azioni integrate di valorizzazione del 

territorio attraversato dalla via Flaminia antica quali la presentazione del 

progetto nell’ambito delle varie opportunità di finanziamento a livello 

regionale, nazionale e comunitario che si dovessero rendere disponibili; 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di agosto alle ore 10.30 
in una Sala della  Civica  Residenza, sotto la presidenza del Sindaco 
Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori 

Oggetto: DGR n. 530/19 II° 
pacchetto ciclovie. Interventi 
riguardanti percorsi di viabilità 
ciclabile e pedonale. Percorso 
ciclo – pedonale lungo il 
tracciato dell’Antica Via 
Flaminia.  
 

 

 

 

 

 

   
 

 
 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    CECCOTTI Cristiano  A 

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta  A 

FRANCESCANGELI Sara P    FATALE Stefano  A 

ALESSANDRINI Valeria P    PROIETTI Elena P  

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL SINDACO 

Avv. Leonardo Latini 

 

- LL.PP./ 

Manutenzioni  

- Attività  

Finanziarie 

- Ass. Melasecche  

- Ass.Francescangeli  

- Ass. Giuli 

 

22.8.2019 

235 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 

 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano SDOGATI                                                                          Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

2 

DATO ATTO che il Comune di Terni ha aderito al partenariato relativo al “Percorso ciclo – pedonale 

antica Via Flaminia” con i suddetti comuni, inviando la nota prot. 136986 del 14.9.2012 al Comune di 

Acquasparta (comune capofila), avendo approvato con la DGC nr. 321 del 19.2.2012 il Programma 

rientrante nel Piano Integrato d’Area “Percorsi d’integrazione e di valorizzazione territoriale” denominato 

“Tutela, Valorizzazione e Promozione del Patrimonio Ambientale e Culturale: Archeologica, Borghi, 

Cultura e Paesaggio”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 4786 del 19/06/2012 ha 

approvato l’Avviso pubblico per il completamento degli attrattori di rilevante interesse finalizzato al 

perfezionamento delle reti e dei sistemi regionali culturali e ambientali e che la scadenza per la 

presentazione delle proposte progettuali per l’ammissione a finanziamento è fissata per il giorno 18 

settembre 2012; 

 

VISTO che il Progetto definitivo del “Percorso ciclo-pedonale antica Flaminia” è stato redatto dagli 

architetti Gabriele Ghiglioni e Alessandro Bruni su incarico del Comune capofila; 

 

VISTA la nota della Regione Umbria trasmessa al protocollo n. 105783 del 15.7.2019 con la quale si 

informa che con DGR n. 530/2019 è stato previsto di assegnare un contributo di cui alla programmazione 

FSC 2014 - 2020 per i comuni di Acquasparta, Massa Martana, San Gemini e Terni per il percorso ciclo - 

pedonale lungo il tracciato dell'Antica via Flaminia per complessivi 690.000,00 euro;  
 
 
CONSIDERATO che la Regione Umbria con la nota trasmessa al protocollo n. 110795 del 24.7.2019 ha 

convocato i comuni beneficiari del contributo pad una riunione a fine di definire gli adempimenti necessari 

per poter dare attuazione all’intervento;   
 

DATO ATTO che: 

 l’itinerario della Ciclovia è stato individuato nelle planimetrie che si allegano; 

 per poter dare corso all’iter procedurale è necessario approvare e sottoscrivere un accordo di 

programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/00 al fine di procedere alla dichiarazione della 

pubblica utilità delle opere e consentire al comune capofila di curare tutti gli adempimenti necessari 

per poter approvare i livelli di progettazione e dare corso alla fase attuativa delle opere; 

 
PRESO ATTO che il dott. ing. Federico Nannurelli, in qualità di titolare dell’incarico di Alta 

Professionalità Responsabile dell’Ufficio Aree di Pregio – Infrastrutture a rete – Gestione dei Servizi 

Cimiteriali –Decoro Urbano ed Ambientale del Comune di Terni svolge le funzioni di RUP per l’opera in 

oggetto;   

 

Per quanto sopra premesso e considerato. 

 

- VISTO il parere istruttorio favorevole rilasciato in data 2.8.2019 dall’incaricato di Alta 

Professionalità responsabile dell’Ufficio Aree di Pregio – Infrastrutture a rete – Gestione dei Servizi 

Cimiteriali - Decoro Urbano e Ambientale, dott.  Federico Nannurelli; 

- VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Reggente della Direzione 

Lavori Pubblici - Manutenzioni, arch. Mauro Manciucca in data 08.8.2019 ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano SDOGATI                                                                          Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

3 

- VISTO il parere di regolarità contabile “non dovuto” espresso dalla Dirigente Reggente della  

Direzione Attività Finanziarie dott.ssa Stefania Finocchio  in data 20.8.2019 ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 

- VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000;    

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. Di dichiarare e confermare l'interesse del Comune di Terni alla realizzazione del percorso ciclo - 

pedonale lungo il tracciato della Antica via Flaminia, in quanto rispondente alle linee 

programmatiche dell’Ente, da attuare secondo il tracciato riportato nelle planimetrie allegate;  

 

3. Di prendere atto che con la DGR n. 530/2019 è stato previsto di assegnare un contributo 

complessivo di € 690.000,00 di cui alla programmazione FSC 2014 - 2020 per i comuni di 

Acquasparta, Massa Martana, San Gemini e Terni; 

 

4. Di demandare ad un successivo atto l’approvazione un accordo di programma ai sensi dell’art. 

34 del D.Lgs. 267/00 al fine di procedere alla dichiarazione della pubblica utilità delle opere e 

consentire al comune capofila di curare tutti gli adempimenti necessari per poter approvare i 

livelli di progettazione e dare corso alla fase attuativa delle opere; 

 

5. Di dare mandato al RUP l'espletamento degli atti e formalità allegate alla nota della Regione 

Umbria trasmessa al protocollo n. 105753 del 15.7.2019 che si allega, oltre che curare tutti gli 

adempimenti amministrativi necessari per lo svolgimento dell’iter progettuale e di attuazione 

delle opere; 

 

6. Di dare atto che il contributo verrà accertato in bilancio nella fase successiva all’approvazione 

dell’accordo di programma che definirà la quota a carico di ogni ente; 

 

7. Di confermare che il ruolo di capofila verrà svolto dal Comune di Acquasparta; 

 

8. Di stabilire che con la stipula dell’accordo di programma verrà meglio definito il ruolo di ogni 

ente anche con riferimento alla fase attuativa delle opere e verrà definita la quota effettiva di 

contributo spettante ad ogni ente; 

 

9. Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

************************************ 
 

 

 


